
 

 

 

Protokół nr 13 
 

z posiedzenia Komisji Zdrowia i Bezpieczeństwa  
 

Rady Miejskiej Wrocławia  
 

z dnia 3 września 2019 r. 
 
 
BRM-DPP.0012.10.10.2019 

 
Posiedzenie Komisji Zdrowia i Bezpieczeństwa Rady Miejskiej Wrocławia prowadzi-

ła Przewodnicząca Komisji Pani Agnieszka Rybczak. 

Na ogólną liczbę 9 radnych, nieobecni-usprawiedliwieni byli radni Pani Dorota Ga-

lant i Pan Michał Piechel.     

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu. 

Lista zaproszonych gości stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu. 

 

I Przyjęcie porządku posiedzenia 

II Zaopiniowanie projektów uchwał Rady Miejskiej Wrocławia 

1. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę Nr III/27/18 Rady Miejskiej Wrocławia    

w sprawie budżetu Miasta na 2019 rok - druk nr 372/19 

2. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę nr III/28/18 Rady Miejskiej Wrocławia    

w sprawie przyjęcia wieloletniej prognozy finansowej Miasta - druk nr 373/19 

3. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę Nr LVI/1314/18 Rady Miejskiej Wrocławia 

w sprawie określenia samorządowych jednostek budżetowych, które gromadzą 

dochody na wydzielonym rachunku, źródeł tych dochodów i ich przeznaczenia oraz 

sposobu i trybu sporządzania planów finansowych dochodów i wydatków nimi   

finansowanych, dokonywania zmian w tym planie i ich zatwierdzania - druk nr 

374/19 

4. Projekt uchwały w sprawie „Miejskiego Planu Adaptacji do zmian klimatu        

do roku 2030” - druk nr 354/19 
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5 Projekt apelu w sprawie przeciwdziałania postępującemu kryzysowi klimatycz-

nemu - druk nr 353/19 

6. Projekt uchwały w sprawie utworzenia Dziennego Domu Pomocy przy ul. Sko-

czylasa 8 - druk nr 352/19 

7. Projekt uchwały w sprawie zmiany Statutu Straży Miejskiej Wrocławia - druk nr 

344/19 

III Sprawy bieżące 

IV Wolne wnioski 

1. Ustalenie daty posiedzenia wyjazdowego Komisji do nowej siedziby 

Straży Miejskiej na ul. Na Groblii 14/16 we Wrocławiu. 

V Przyjęcie protokołu 

 

Pani Agnieszka Rybczak Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Bezpieczeń-

stwa Rady Miejskiej Wrocławia przywitała zgromadzonych radnych oraz zapro-

szonych gości i otworzyła posiedzenie Komisji Zdrowia i Bezpieczeństwa.  

Ad. I 

Zatwierdzenie porządku posiedzenia.  

Radni nie zgłosili uwag do porządku posiedzenia Komisji.   

Ad. II 

Zaopiniowanie projektów uchwał Rady Miejskiej Wrocławia 

ppkt. 1, 2, 3  

Przewodnicząca Komisji Pani Agnieszka Rybczak oddała głos Panu Marci-

nowi Urbanowi Skarbnikowi Miasta, który zreferował projekty uchwał na dru-

kach nr 372/19, 373/19 i 374/19. 

Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie nad projektem uchwały zmienia-

jącej uchwałę Nr III/27/18 Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie budżetu Miasta   

na 2019 rok - druk nr 372/19. W głosowaniu (za – 6, przeciw – 0, wstrzymało    

się 0 – radnych), pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. 

Następnie Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie nad projektem uchwa-

ły zmieniającej uchwałę nr III/28/18 Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie przyjęcia 

wieloletniej prognozy finansowej Miasta - druk nr 373/19. W głosowaniu (za – 6, 

przeciw – 0, wstrzymało się 0 – radnych), pozytywnie zaopiniowała projekt 

uchwały. 

Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie nad projektem uchwały zmienia-

jącej uchwałę Nr LVI/1314/18 Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie określenia   

samorządowych jednostek budżetowych, które gromadzą dochody na wydzielonym 
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rachunku, źródeł tych dochodów i ich przeznaczenia oraz sposobu i trybu sporzą-

dzania planów finansowych dochodów i wydatków nimi finansowanych, dokonywa-

nia zmian w tym planie i ich zatwierdzania - druk nr 374/19. W głosowaniu (za – 

6, przeciw – 0, wstrzymało się 0 – radnych), pozytywnie zaopiniowała projekt 

uchwały. 

ppkt. 4 i 5 

Pani Agnieszka Rybczak poprosiła Panią Katarzynę Szymczak-

Pomianowską Dyrektora Departamentu Zrównoważonego Rozwoju          

w Urzędzie Miejskim Wrocławia o zreferowanie projektów uchwał na drukach 

nr 354/19, 353/19. 

Potem Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie nad projektem uchwały  

w sprawie „Miejskiego Planu Adaptacji do zmian klimatu do roku 2030” - druk     

nr 354/19. W głosowaniu (za – 6, przeciw – 0, wstrzymało się 0 – radnych), pozy-

tywnie zaopiniowała projekt uchwały. 

Następnie głosowano nad projektem uchwały przeciwdziałania postępującemu kry-

zysowi klimatycznemu - druk nr 353/19. W głosowaniu (za – 6, przeciw – 0, 

wstrzymało się 0 – radnych), pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały. 

ppkt. 6 

Jako kolejny, o zabranie głosu został poproszony Pan Janusz Nałęcki Dyrektor  

Miejskiego Centrum Usług Socjalnych, który zreferował projekt uchwał na dru-

ku nr 352/19.  

Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie nad projektem uchwały w spra-

wie utworzenia Dziennego Domu Pomocy przy ul. Skoczylasa 8 - druk nr 352/19. 

W głosowaniu (za – 6, przeciw – 0, wstrzymało się 0 – radnych), pozytywnie za-

opiniowała projekt uchwały. 

ppkt. 7 

Przewodnicząca Komisji zarządziła głosowanie nad projektem uchwały na druku 

nr 344/19. Projekt uchwały w sprawie zmiany Statutu Straży Miejskiej Wrocławia - 

druk nr 344/19, w głosowaniu (za – 6, przeciw – 0, wstrzymało się 0 – radnych), 

został pozytywnie zaopiniowany przez komisję. 

Ad. III 

III Sprawy bieżące 

ppkt. 1 

Realizacja pkt. 10 i 11 planu pracy Komisji - Sytuacja dorosłych osób z niepełno-

sprawnościami umysłowymi oraz ich najbliższych, w tym m.in. formy opieki           

i wsparcia. Mieszkania chronione we Wrocławiu - sytuacja bieżąca i możliwości 

rozwojowe. Zaproszeni goście:  

- Pan Andrzej Mańkowski Z-ca Dyrektora MOPS,  
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- Pani Joanna Nyczak Dyrektor Wydz. Zdrowia i Spraw Społ. UMW,  

- Pani Jolanta Żurawska Dyrektor Wydz. Lokali Mieszkalnych UMW. 

Pani Agnieszka Rybczak odczytała temat przygotowany w planie pracy Komisji 

do omówienia, a następnie poprosiła zaproszonych gości do naświetlenie radnym 

przedstawionych zagadnień.  

Jako pierwszy zabrał głos Pan Andrzej Mańkowski Z-ca Dyrektora MOPS.     

Na wstępie zaznaczył, że we Wrocławiu jest kilka rodzajów placówek, dzięki któ-

rym dorosłe osoby z niepełnosprawnościami umysłowymi mogą się rozwijać i uczyć 

dobrze funkcjonować. Są to m in. WTZ tj. warsztaty terapii zajęciowej, gdzie od-

bywa się rehabilitacja społeczna. Na warsztatach podopieczni uczą się samodziel-

ności, gdyż po zakończeniu szkoły, następuje wchodzenie w dorosłe życie.          

We Wrocławiu jest 5 takich warsztatów, a w ich zajęciach uczestniczy 267 osób. 

Prowadzone są przez fundacje pozarządowe i stowarzyszenia. Drugi rodzaj placó-

wek to środowiskowe domy samopomocy. One także zazwyczaj są prowadzone 

przez organizacje pozarządowe, które najwięcej wiedzą o problemach, wymaga-

niach, trudnościach i barierach osób potrzebujących. Zakładają je często rodzice 

dziecka, czasem przyjaciele, czasem osoby wspierające osoby z niepełnosprawno-

ściami. We Wrocławiu jest już 6 takich SDS-ów, dla 188 osób. Są to dzienne formy 

wsparcia. Rano podopieczni przyjeżdżają do placówki, w której do godz. 16.00 

trwają zajęcia. Po ich zakończeniu są pod opieką rodziny. Natomiast opieką cało-

dobową zajmują się domy pomocy społecznej, sprofilowane na osoby z problema-

mi umysłowymi i psychicznymi. Są dwa takie domy pomocy. Jest w nich 195 

miejsc dla osób z niepełnosprawnościami psychicznymi oraz 74 miejsca w 4 do-

mach pomocy dla osób z niepełnosprawnościami intelektualnymi. Wrocławski 

MOPS posiada jedno mieszkanie chronione z 12 miejscami dla potrzebujących. 

MOPS stawia na samodzielność i realizuje w tym zakresie europejski program     

pt. „Samodzielni”., który dotyczy wsparcia asystenckiego. Wspierane jest w ten 

sposób 80 osób, które dzięki wsparciu asystentów, funkcjonują samodzielnie.      

W ramach projektu został wydany Wrocławski Informator dla osób z niepełno-

sprawnością, zawierający ważne informacje o możliwościach i korzyściach dla tych 

mieszkańców naszego miasta. Forma jest przystosowana dla wszystkich. Pozycja 

jest bardzo łatwa do przeczytania także dla osób z niepełnosprawnością intelektu-

alną. Informacje przekazywane są w formie obrazkowej, a myśli są formułowane 

bardzo prostym językiem. Dodatkowo MOPS jest na etapie wnioskowania o prze-

dłużenie programu „Samodzielni”, a także poszerzenia go o „pokój wytchnień”.     

Z takiego pokoju mogą korzystać osoby z niepełnosprawnością, tak aby rodzina 

mogła w tym czasie załatwić swoje sprawy. Rodzice czasem muszą na kilka dni 

położyć się do szpitala lub najzwyczajniej odpocząć od wieloletniej 24 godzinnej 

pracy. W zależności od potrzeb z „pokoju wytchnień” można korzystać dobę       

lub dłużej. Inne działania MOPS-u to pomoc dla fundacji, która zorganizowała      
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w mieszkaniu „pokoje wytchnień”. Przygotowane 2 pokoje prezentują wysoki stan-

dard i świadczą usługi na bardzo wysokim poziomie. Jeden pokój przeznaczony 

jest dla osób, które nie poruszają się samodzielnie, natomiast z drugiego mogą 

korzystać osób mobilne z niepełnosprawnością intelektualną. Potrzebujący mogą 

mieszkać w „pokoju wytchnień” przez tydzień lub dwa tygodnie. MOPS przeznacza 

także sporą kwotę pieniędzy na wsparcie asystenckie dla osób z niepełnosprawno-

ściami w ich własnych domach. Profesjonalni asystenci we współpracy z organiza-

cjami pozarządowymi potrafią w skuteczny sposób udzielić wsparcia i pomóc ro-

dzinie, której jednym z członków jest osoba z niepełnosprawnością intelektualną. 

Rodzina może bezpłatnie korzystać z jednego z „pokojów wytchnień”. MOPS na tę 

formę działalności i pomoc asystencką w domu osoby potrzebującej otrzymał mini-

sterialne środki finansowe.   

Pani Joanna Nyczak Dyrektor Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych       

w Urzędzie Miejskim Wrocławia dodała, że istnieje także ZAZ tj. Zakład Ak-

tywności Zawodowej. W ramach rehabilitacji zawodowej i społecznej zatrudniane 

są w nim osoby z niepełnosprawnością intelektualną. Zatrudnienie daje tym oso-

bom możliwość posiadania własnych środków, które sobie wypracują w ramach 

aktywności np. w poligrafii, w cateringu i w ogrodnictwie.      

Pan Andrzej Mańkowski potwierdził, że sfera zawodowa dla wielu osób jest nie-

zwykle istotna. Jest wiele osób, które stawiają na samodzielność. Model rehabilita-

cyjny wygląda w ten sposób, że pierwsze miejsce w którym znajdują się te osoby 

to WTZ maksymalnie przez 3 lata. Nauczone samodzielności powinny przejść      

do ZAZU, a następnie na otwarty rynek pracy. Może to się odbywać z pomocą asy-

stentów, trenerów pracy wspomaganej. Wrocław dzięki kilku stowarzyszeniom jest 

w tym temacie bardzo mocną jednostką. Wiadomo, że osoby z niepełnosprawno-

ściami intelektualnymi są fantastycznymi pracownikami w miejscach, gdzie praca 

jest powtarzalna. Personalny trener pracy wspomaganej jest osobą, która przed 

zatrudnieniem poznaje środowisko pracy i stanowisko, na którym ma być zatrud-

niona osoba z niepełnosprawnością. Rozpoznawszy temat, trener personalny wraz 

z osobą z niepełnosprawnością intelektualną podejmuje pracę. Pracują razem     

do momentu uznania przez trenera, że osoba z niepełnosprawnością może na da-

nym stanowisku samodzielnie pracować. Wtedy trener pozostawia na stanowisku 

pracy osobę z niepełnosprawnością, jednak cały czas zostaje do dyspozycji praco-

dawcy. Bardzo dobre miejsca do takiej pracy to McDonald, KFC, Pizza Hut i 

Sturbucks. Można się pochwalić, że Wrocław jest jednym z mocniejszych ośrodków 

jeśli chodzi o trenera pracy wspomaganej. Od początku realizacji programu, dzięki 

trenerowi zafunkcjonowało na rynku pracy około 100 osób z niepełnosprawno-

ściami.        
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Pani Przewodnicząca wyraziła uznanie dla tak wymiernej i niezwykle potrzebnej 

pracy. Zaznaczyła, że nie wszyscy niepełnosprawni mogą podjąć pracę, ale to,    

że dla wielu jest taka możliwość i wsparcie, jest niezwykle cenne.   

Pani Joanna Nyczak uzupełniając wypowiedź swojego przedmówcy wspomniała, 

że z inicjatywy rodziców powstała kawiarnia, w której pracują osoby ze spektrum 

autyzmu. Gmina udostępniła na tę działalność lokal. Miejsce powstało, jako miej-

sce pracy dedykowane osobom z niepełnosprawnościami.  

Pani Agnieszka Rybczak podziękowała gościom za przedstawienie tematu          

i zwróciła się do Pani Jolanty Żurawskiej Dyrektora Wydziału Lokali Miesz-

kalnych Urzędu Miejskiego Wrocławia z prośbą o przedstawienie planów 

mieszkaniowych i mieszkań chronionych, na przyszłość w zestawieniu do tego, 

czym gmina teraz dysponuje.  

Pani Dyrektor poinformowała zebranych, że Wydział Lokalowy Urzędu Miejskiego 

nie zajmuje się mieszkaniami chronionymi jest jednak w ścisłej współpracy           

z MOPS-em, wskazując mieszkania, które na mieszania chronione mogą się nada-

wać. Wydział odszukuje lokal o odpowiedniej powierzchni, biorąc pod uwagę za-

kres remontu, gdyż mieszkania takie wymagają znacznych nakładów finansowych. 

Do tej pory, w roku 2019, na wspomniany cel, przekazano 21 mieszkań, a kolejne 

7 będzie przez Wydział odszukiwane i przygotowywane. Prace w tym zakresie 

trwają. Prowadzeniem lokali, tzn. mieszkań chronionych zajmują się zazwyczaj 

fundacje i stowarzyszenia. W tym momencie jest opracowywany wieloletni pro-

gram więc zacieśniana jest współpraca z MOPS-em. Dzięki temu do programu 

wcielone zostaną realizowane już przez MOPS programy np. „Droga do domu”, czy 

program „Pierwsze mieszkanie”.    

Dyrektor MOPS-u w uzupełnieniu wypowiedzi zaznaczył, że we Wrocławiu zadzia-

ło się sporo w kontekście mieszkań chronionych, mieszkań wspomaganych, dzięki 

środkom europejskim. W wielu projektach, w których MOPS jest liderem, albo 

partnerem, dla wielu potrzebujących osób znajdą się mieszkania. Kolejna ważna  

w dziedzinie mieszkalnictwa sprawa to taka, że na Stabłowicach, przy współpracy 

z TBS-ami zostały udostępnione 44 mieszkania dla osób starszych i dla osób z nie-

pełnosprawnościami. Mieszkania ulokowane są na parterze i rozlokowane na całym 

osiedlu. Są w pełni dostosowane dla osób z niepełnosprawnościami. Po przeprowa-

dzonych rozmowach z mieszkańcami tego osiedla, należy powiedzieć, że ten ro-

dzaj wsparcia zadziałał doskonale. Ludzie są bardzo zadowoleni bo mieszkają       

w końcu w przyzwoitych warunkach.   

Włączając się do rozmowy Pani Jolanta Żurawska zaznaczyła, że z TBS-em    

realizowany jest kolejny program, dzięki któremu starsi mieszkańcy otrzymają    

57 mieszkań na Nowych Żernikach. Wydział Lokali będzie robił nabór, jednak 

głównie dla osób „65+”. Znajdzie się tam całe zaplecze niezbędne dla osób star-

szych i osób mniej mobilnych. Mieszkańcy osiedla będą mieli możliwość skorzysta-
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nia na miejscu ze stołówki i rehabilitacji. Kryteria naboru to przede wszystkim, 

chociaż nie tylko i wyłącznie, kryterium otrzymania nowego lokum w zamian       

za zwolnienie mieszkania komunalnego.   

Przewodnicząca Komisji Pani Agnieszka Rybczak podsumowując spotkanie 

oznajmiła, że wielość realizowanych przez Gminę Wrocław programów pomoco-

wych jest imponująca. Obszar pomocy udzielanej mieszkańcom przez Miasto po-

większa się, ale stale jest wiele do zrobienia. Pani Przewodnicząca podziękowała 

gościom za przekazane informacje i wyraziła nadzieję, że przekazana w czasie po-

siedzenia Komisji wiedza, pozwoli uporządkować posiadane do tej pory wiadomo-

ści.   

ppkt. 2 

Pismo z dnia 2 lipca 2019 r. - data wpływu 10 lipca 2019 r., - przesłane z Depar-

tamentu Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego Wrocławia - do wiadomości Komi-

sji. 

Komisja zapoznała się z pismem i jego treść przyjęła do wiadomości. 

ppkt. 3 

Pismo z dnia 3 lipca 2019 r. - data wpływu 22 lipca 2019 r., - do wiadomości ko-

misji. 

Komisja zapoznała się z pismem i jego treść przyjęła do wiadomości. 

ppkt. 4 

Pismo z dnia 18 lipca 2019 r. - data wpływu 22 lipca 2019 r., odpowiedź dla komi-

sji z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Komisja zapoznała się z pismem i jego treść przyjęła do wiadomości. 

ppkt. 5 

Pismo z dnia 15 lipca 2019 r. - data wpływu 26 lipca 2019 r., - do wiadomości ko-

misji. 

Komisja zapoznała się z pismem i jego treść przyjęła do wiadomości. 

Ad. IV 

Wolne wnioski 

Pani Przewodnicząca zaproponowała, aby posiedzenie wyjazdowe Komisji 

Zdrowia i Bezpieczeństwa zaplanowane w planie pracy na 2019 rok, odby-

ło się w dniu 24 września br. o godz. 14.00, ul. Na Grobli 14/16. Szczegóły 

posiedzenia zostaną przesłane na skrzynki mailowe członków Komisji po 

ustaleniu ich z sekretariatem Komendanta Straży Miejskiej.  

Nie zgłoszono innych wolnych wniosków.   

Ad. V 

Przyjęcie protokołu 
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Komisja nie zgłosiła uwag do protokołu. Przewodnicząca Komisji Zdrowia 

i Bezpieczeństwa Rady Miejskiej Wrocławia Pani Agnieszka Rybczak     

podpisała protokół. 

 

Na koniec posiedzenia Przewodnicząca Komisji Pani Agnieszka Rybczak 

podziękowała radnym oraz zaproszonym gościom za przybycie i udział    

w posiedzeniu Komisji.    

 
 

Na tym posiedzenie zakończono. 

 

           Przewodnicząca 

Komisji Zdrowia i Bezpieczeństwa 

 

 

           Agnieszka Rybczak                                                                    

                                                                             

                                                                                Protokół sporządziła:                                

                                                               

                                                                                           Grażyna Ferensowicz        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


